⁴¹ I, *Const. ap.* v, 46. ⁴² al, πρόσθετος. ⁴³ al. καὶ. ⁴⁴ al. πόνῳ. ⁴⁵ al. Φεῦγε. ⁴⁶ al. σοι. ⁴⁷ al. Ἐφρώων.

Petavianus hic « Anemeletum » legat. Noster interpres « Cletum » hic habet ; quomodo et legendum contendit Baronius, ad an. 69, § 38, et an. 93, § 1, 7. Turrianus vero (*Pro epistolis pontificum*, lib. II, cap. 10), « Linum » hic reponendum esse existimat sive hic error, inquit, ex exemplari Græco epistolarum Ignatii parum emendato fluxerit, sive Eusebium et Irenæum sequens ita Morelius corrigendum esse putaverit : neutrum enim affirmo. Hoc solum admonere volui, in exemplari vetustissimo et emendatissimo bibliothecæ Medicæ Florentinæ non Ἀνακλήτω, sed Ἀήνω esse, quæ lectio (id quod magnam fidem facere debet) cum Clemente convenit, qui in libro VII *De constitutionib. apost.* sic ait in extremo capite in persona Petri : « Post mortem vero Lini Clemens est a me Petro secundus ordinatus. « Verum de Morelii correctione frustra suspicionem ille movet : cum monuerit in notis ipse Morelius, codicem Pacei habuisse Ἀνακλήτω, illum videlicet Augustanæ bibliothecæ veterem ms. ex quo primam harum epistolarum editionem Græcam adornavit Valentius Paccus. Unius vero Irenæi (ut de Eusebio nihil dicam) tanta hic est auctoritas, ut jure merito et Pseudo-Ignatio præferri debeat (Si Florentini codicis lectionem, ut ipsius germanam, admittamus). Et Pseudo-Clementi, ita præsertim sententiam suam, Petri nomine, proponenti : Τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας Αἴνος μὲν ὁ Κλαυδίας πρῶτος ὑπὸ Παύλου, Κλήμης δὲ μετὰ τὸν Αἴνου θάνατον ὑπ' ἐμοῦ Πέτρου δεύταρος ἐχειροτονήθη. Episcopus « Ecclesiæ Romanorum Linus quidem Claudiæ filius a Paulo primus, post mortem vero Lini Clemens a me Petro secundus ordinatus est. » Haud facile enim concesserint Romanenses, primum se episcopum a Paulo accepisse ; et ut Clementem ipsum a Petro morte jam imminente, ordinatum fuisse fortasse non negaverint ; ita ante illud tempus, Petro non modo vivente, sed etiam œcumenicum pontificatum (ut illi volunt) administrante episcopatum Romanum obtinuisse quod et in I. VI, *Constitut.* c. 8, et hic I. VII, c. 47, Clemens iste innuit) ægre admodum, opinor, admiserint. USLEB.

nunc successit beatissimus Clemens Petri et Pauli auditor ⁴¹. Et nunc adjecisti his centuplum ; atque insuper adjicias, o tu. Vehementer cupivi venire ad vos, ut una vobiscum conquiescerem : verum non est in homine via ejus ⁴⁴. Impedit enim meum propositum militaris custodia, quæ non permittit ultra progredi. Sed nec in statu rerum, in quo versor, facere aut admittere quidquam possum. Quare secundum solatium inter amicos litteras esse ratus saluto sacram tuam animam, obsecrans ut ad vigorem tuum incrementa adjicias. Præsens namque labor, modicus ; merces autem quæ expectatur, magna est.

V. Fugite eos qui negant Christi passionem, ac ejus nativitatem in carne : multi autem jam sunt hoc morbo laborantes. De cæteris vero te admonere stultum esset ; quæ et omnis operis et sermonis boni perfectionem consecuta es, aliosque in Christo exhortari potes. Saluta omnes tui similes, satagentes suæ in Christo salutis. Salutant te presbyteri et diaconi ; et ante omnes sacer Heron. Salutat te Cassianus hospes meus, et soror mea atque uxor ejus et charissimi eorum liberi. Incolumen te corporali et spiritali salute, Dominus sanctificet in

⁴⁴ Jer. x. 23. ⁴⁵ al. παρκαλῶ. ⁴⁶ al. προσθεῖναι. ⁴⁷ al. καὶ ἡ.

(69) Ἐκατονταπλασίως. Ita codex Græcus Medicæus, et Nydruccianus, cum utroque vetere Latino interprete : non ἑκατονταπλουσίως, ut in Augustano, Confer. Matth. XIII, 23, et XIX, 29. Ib.

(70) Πρόσθετος. Medicæus : προσθείης. rectius. Ib.

(71) Ὡ αὐτῇ. Vet. vulgat. « tu ipsa, » ut ex mss. reposuimus : non « teipsam », ut in hactenus editis. Anglican. « o dilecta, » non male, quanquam Græcis etiam idem quod, « eia tu, » hoc valeat. Ib.

(72) Σφόδρα ἐπεθύμουν ἔλθειν πρὸς ὑμᾶς. Paulum imitatur, in Rom. I, 11, 12. Ib.

(73) Καὶ συναναπαύσασθαι, Medicus ; ὥστε συναναπαύσασθαι, quod et noster seculus est interpres. Ib.

(74) Οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ ἡ δόδος αὐτοῦ, Ita et noster interpres ; ex Jerem. x, 23 ; sed vetus vulgatus : « non mihi fuit opportunum. » Ib.

(75) Παρκαλῶ. Παρκαλῶν, legit codex Medicæus Græcus, et uterque vetus interpres Latinus. Ib.

(76) Πόνῳ. Codex Medicæus et Augustanus, πόνῳ legit ; Nydruccianus, πόνῳ. Cui favet et quod proxime sequitur : ὁ γὰρ παρῶν πόνος ἀλίγος. Ib.

(77) Φεῦγε. Codex Medicæus : φεύγετε, pluraliter ; quo modo etiam legitur non solum in nostro interprete, sed etiam in Magdalenensi vulgatæ interpretationis exemplari. Ib.

(78) Ἄσπασαι πάντας τοὺς ὁμοίους σοι ἀντεχομένους τῆς ἐαυτῶν σωτηρίας ἐκ Χριστοῦ Pro σοι codex Medicæus habet σου. Tota vero hæc periodus in editione vulgata Latina desideratur. Ib.

(79) Ἐφρώων. Ex Medicæo codice rectius edidit Vossius, Ἡρώων, pro quo in nostro interprete legitur « Eron ; » in Vet. vulgat. « Hyron » vel « Hiron, » sic enim habent mss., non « Hyeron, » ut primi ; multoque minus, « Hieronymus, » ut posteriores editores (prius illud nomen abbreviatum rati) exhibuerunt Non alius autem intelligendus quam « Heron » diaconus, ipsius Ignatii in episcopatu Antiocheno postea successor. Ib.

(80) Τὰ φίλατατα αὐτῶν τέκνα. Ex Græcis sup-

perpetuum : ac videam te in Christo patientem corona. **A** νην σαρκικὴν καὶ πνευματικὴν (81) ὑγείαν ὁ α² Κόριος ἀγιάσει (82) αἰεὶ καὶ α³ ἴδοιμί σε ἐν Χριστῷ τυγχάνουσαν α⁴ (83) τοῦ στεφάνου.

AD TARSENSES

IGNATIUS

Ignatius, qui et Theophorus, salvatæ per Christum Ecclesiæ, dignæ laude, memoria et amore, quæ Tarsi est, misericordia et pax a Deo Patre, et Domino Jesu Christo, multiplicetur semper.

I. A Syria Romam usque cum bestiis depugno; non quod a brutis feris devorer : hæc namque, ut nostis, Deo volente, pepercerunt Danieli α² ; sed a

α² al. σε σαρκὶ καὶ πνεύματι, ὁ. α³ al. ἀγιάσει· καὶ. α⁴ al. τυχοῦσαν. α⁵ al. ἀξιεπαίνετω. α⁶ Dan. vi et xiv.

plenda est nostri interpretis versio : alias hiulca ; « dilectissima ipsorum » [soboles] Filiorum etiam Cassiani mentio fit in *Epistola ad Heronem* (pag. 169) : Ἀσπασαι Κασσιανὸν τὸν ξένον μου, καὶ τὴν σεμνοτάτην αὐτοῦ ἀμόζυγον, καὶ τὰ φίλτατα αὐτῶν παιδιὰ. USSER.

(81) Ἐξζωμένην σε σαρκὶ καὶ πνεύματι. In Mediceo codice legitur : Ἐξζωμένην σαρκικὴν καὶ πνευματικὴν ὑγείαν, ut et in Latino nostro interprete : « Valentem, carnalem et spiritualem sanitatem. » Vet. vulgat. « Incolumen te, carnali et spirituali salute. » Id.

(82) Ἀγιάσει. Al. ἀγιάσει. Cod. Mediceus : ἀγιάσει αἰεὶ. Uterque Latinus interpres, « sanctificet semper. » Id.

(83) Τυχοῦσαν. Mediceus : τυγχάνουσαν. Id.

(84) Epistolæ hujus prima illa verba : Ἀπὸ Συρίας μέχρι Ῥώμης θηριομαχῶ (« A Syria Romam usque cum bestiis depugno ») ex Ignatii *Epistola ad Romanos* desumpta sunt ; quæ deinde sequitur θηρίων ἀνθρωπομόρφων appellatio (i. e. « ferarum humanam formam præ se ferentium ») ex *Epistola ad Smyrnæos*, Tum illis, Ἄλλ' οὐδενὸς λόγον ποιῶμαι οὐδὲ ἔχω τὴν φυγὴν τιμίαν ἐμαυτῷ, ex oratione Pauli ad Ephesios (Act. xx, 24) huc translatis ; ad Ignatii *Epistolam ad Romanos* denuo redit hic artifex, et quæ ibi habentur plane flammea [Πῦρ, καὶ σταυρὸς, θηρίων τε συστάσεις, σκορπισμοὶ ὀστέων, συγκοπαὶ μελῶν, ἀλυσμοὶ ὅλου τοῦ σώματος, καὶ κολάσεις τοῦ διαβόλου εἰς ἐμὲ ἐρχέσθωσαν, ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτόχω· « Ignis, crux, ferarum concursus, ossium discriptiones, membrorum concisiones, totius corporis solutio, et diaboli tormenta in me veniant ; tantummodo ut Jesum Christum nanciscar], satis languide hic expressit. Ἐντοιμός εἰμι πρὸς πῦρ πρὸς θηρία, πρὸς ξίφος, πρὸς σταυρόν· μόνον ἵνα Χριστὸν ἴδω. « Paratum me offero igni, feris, gladio, cruci ; tantummodo ut Christum videam. » Atque ex hisce centonibus consarcinatum est hoc exordium.

In Epistolæ progressu, veritas mortis Christi hoc argumento confirmatur : Ἐπαὶ τίς χάρις δεσμῶν Χριστοῦ μὴ ἀποθανόντος ; τίς χάρις ὑπομονῆς ; τίς χάρις μαρτύρων ; « Quæ enim vinculorum utilitas, Christo non mortuo ? quæ utilitas tolerantia ? quæ utilitas flagrorum ? » quo modo disputavit et Ignatius in *Epistola ad Trallianos* : Τίνος ἐνεκεν ἐγὼ δέδεμαι, καὶ εὐχομαι θηριομαχεῖν ; ὁρῶν οὖν ἀποθνήσκω ; « Cuius rei gratia ego vinculus sum, et opto ut feris objiciar ? Frustra morior itaque ? » Tum absoluta hæreticorum refutatione, et præmisso illo voto, quod (ex Pauli *Epistola ad Philemonem* desumptum) apud Ignatium toties occurrit : Ὁναίμην ὑμῶν ἐν

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΕΝ ΤΑΡΣΩ

IGNATIUS (84).

Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, τῇ σεσωσμένῃ ἐν Χριστῷ Ἐκκλησίᾳ, ἀξιεπαίνετω α⁵, καὶ ἀξιωματημονεῶτω, καὶ ἀξιαγαπητῷ (85), τῇ οὔσῃ ἐν Ταρσῷ, ἔλεος, εἰρήνη, ἀπὸ Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, πληθυνθεῖη διὰ παντός (86).

I. Ἀπὸ Συρίας μέχρι Ῥώμης θηριομαχῶ· οὐχ ὑπὸ ἀλόγων θηρίων βιβρωσκόμενος (87)· ταῦτα γὰρ, ὡς ἴστα, Θεοῦ θελήσαντος, ἐφείσαντο τοῦ Δανιὴλ ὑπὸ

Κυρίου. « Fruar vobis in Domino, » ad præcepta ecclesiastica et moralia descendit : quæ in aliis epistolis totidem verbis legi ait Vedelius ; exceptis aliquot quæ a stellione conficta sunt.

Ubi præceptum de episcopi, presbyterorum, diaconorum et populi subordinatione, hoc claudi epiphonemate animadvertit ; Ἀντιψυχὸς ἐγὼ τῶν φυλαττόντων ταύτην τὴν εὐταξίαν, ut in *Epistola ad Polycarpum* : Ἀντιψυχὸν ἐγὼ τῶν ὑποτασσομένων ἐπισκόπῳ, πρεσβυτέρῳ, διακόνῳ (ἀντιψυχὸς enim, et ἀντιψυχὸν promiscue in hisce Ignatianis passim usurpatur ; ut in Prolegomen. cap. 5 videre licet : et reliqua omnia communi hoc epilogo : Ταῦτα οὐκ ἐπ' ἐπιτάτῳ, ὡς ὢν τί· εἰ καὶ δέδεμαι, ἀλλ' ὡς ἀδελφὸς ὑπομιμνήσκω· « Hæc non impero, quasi sim aliquid, tametsi vinculus sum ; verum ut frater commonefacio, » juxta illud alterius *Epistolæ ad Ephesios* : Οὐ διατάσσομαι ὑμῖν, ὡς ὢν τί· εἰ γὰρ καὶ δέδεμαι διὰ τὸ ὄνομα, οὕτω ἀπίρητισμαί ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ· « Non præcipio vobis, quasi sim aliquid : quamvis enim vinculus sum propter nomen ejus, necdum tamen perfectus sum in Christo Jesu. » Postremum locum salutationes occupant : quarum princeps ista : Ἀσπάζονται ὑμᾶς αἱ ἐκκλησίαι Φιλιππησίων, ὅθεν καὶ γράφω ὑμῖν· « Salutant vos ecclesiæ Philippensium, unde et scribo vobis. » An quia Paulus Philippensium episcopos appellavit pluraliter (*Philipp.* i, 1), Philippensium quoque ecclesias plurali numero auctor hic commemorandas putaverit ; an quod aliæ Philippis, ut metropoli, subjectæ fuerint ecclesiæ, quærant alii. Modus certe loquendi novus est, nec alibi facile obvius. USSER.

(85) Ἀξιεπαίνετω, καὶ ἀξιωματημονεῶτω, καὶ ἀξιαγαπητῷ. Codex Mediceus, ἀξιεπαίνετω, καὶ ἀξιωματῷ... καὶ ἀξιαγαπ. Id.

(86) Πληθυνθεῖη διὰ παντός. Noster interpres, recte : multiplicetur semper. « At vetus vulgatus : quasi legisset in prima persona. Πληθυνθεῖην διὰ παντός, ab hoc incipit ipsum corpus epistolæ, et transfert : « Satiatus sum in omnibus, » quod Jacobus Faber interpretatur : « Saturatus sum, repletus sum malis et crudelitatibus eorum qui me ducunt, per omnia ; » indeque « fervidam martyris pietatem » colligit. In ms. tamen Baliolensi, « sanatus ; » in *Micropresbyterico*, et edit. Colon. ann. 1557, « sauciatus, » legitur. In edit. Colon. ann. 1536, « Sauciatus » in textu, « satiatus » in margine ponitur. Id.